
1 

 

 

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektores  

     2018.gada jūnija ziņojums par pašvaldības darbu 

Labdien, cienījamie deputāti, kolēģi!  

Aizvadītajos divos mēnešos – maijā un jūnijā pašvaldība aizvadījusi spraigu dažādu pasākumu posmu 

– noslēdzies gan iedzīvotāju sanāksmju cikls, kad  visu pagastu ieinteresētajiem iedzīvotājiem ir 

bijusi iespēja uzzināt par pašvaldības investīciju un teritorijas attīstības plāniem; aizvadīti novada 

svētki, uzņēmēju godināšana, kā arī novada sporta svētki. Pateicos deputātiem, kas, apmeklējot un 

piedaloties novada sporta svētkos, izrādījuši cieņu pasākuma organizatoriem.  

Tāpat šajā laika posmā pašvaldība iesaistījusies audita procesā visu pašvaldības īstenoto procesu 

izvērtēšanai no personas datu aizsardzības viedokļa. Atzinums par nepieciešamajām darbībām gan 

dokumentu sagatavošanai, gan darbību izvērtējumam gaidāms 29. jūnijā. Lai arī publiskajā telpā jau 

pēc 25. maija ir atrodama pretrunīgi pausta pieredze un izpratne par datu aizsardzības regulas 

piemērotajām praksēm dažādās iestādēs, pašvaldības būtiskākais uzdevums ir, ievērojot Regulas un 

arī audita rezultātā sniegtos norādījumus, neradīt jaunus sarežģījumus iedzīvotājiem un tajā pat 

laikā ievērot loģisku un nepārspīlētu procesu sakārtošanu, kā arī atbilstošu iekšējo apriti datu 

apstrādei.  

Viena no būtiskām problēmām gan pašvaldības darbinieku slodzes intensitātei ikdienā, gan  procesu 

loģiskumam dokumentu apritē ir fakts, ka struktūrvienības un iestādes strādā dažādās CRM 

sistēmās, kas savstarpēji nav savienotas un līdz ar to dati – personāla, grāmatvedības, lietvedības -  

tiek vadīti dubultā. Šī sistēmu moduļu saslēgšana jeb “sajūgšana” vienotā sistēmā ir mērķis, ko 

pašvaldība ir izvirzījusi kā ļoti būtisku nosacījumu tuvākajos divos gados sava darba efektivizēšanai. 

Pašlaik, izvērtējot esošos apgrūtinājumus un iespējamos uzlabojumus gan lietvedības sistēmā 

Namejs, gan Horizon u.c., pašvaldība analizē dažādu sistēmu izstrādātāju piedāvājumus, kas IT 

risinājumos varētu ieviest viedākus un produktīvākus rīkus.  

Plānotā optimizācija struktūrā 

 

Un tieši tāpēc - ar nodomu padarīt loģiskāku un uz procesu attīstību vērstu gan dokumentu plūsmu, 

gan funkciju pārdali, esmu rosinājusi domi izvērtēt lēmumprojektu par izmaiņām struktūrā, ko ietver 

sevī grozījumi Jelgavas novada pašvaldības nolikumā.  

Ikdienas darbs izpildvaras struktūrvienībās – gan Finanšu nodaļā, gan vadot Attīstības nodaļu, šo 

gadu laikā ļāvis gan apzināties, gan praksē izbaudīt dažādas esošās struktūras nepilnības – dažkārt 

funkciju un darbu pārklāšanos, nereti neloģisku dokumentu plūsmu vai tematiski sadrumstalotu 



2 

 

pienākumu kopumu kādai struktūrai. Savstarpēji bieži ir pārrunāts, ka pašvaldībai būtu ļoti svarīgi 

nodalīt budžeta plānošanu no ikdienas saimniecisko izmaksu administrēšanas, vai lietvedību no 

saimniecisko darbu, transporta apsaimniekošanas un pārvaldīšanas. Tikpat lielā mērā jāatceras, ka 

pašvaldībai arvien pieaug gan valsts deleģēto funkciju administrēšana, gan mērķtiecīgi pašas apjomā 

kāpināto projektu īstenošana. Līdzšinējā prakse nesusi līdz atskārsmi, ka būtu nepieciešams 

konceptuāli sistēmā ieviest citādi organizētu pakļautību, lai kopējie procesi kļūtu pārredzamāki, 

vieglāk organizējami un tēlaini izsakoties - veicinātu labāku asinsriti organismā.  

Tāpēc rosinu deputātus atbalstīt ieceri izpildvaras struktūrā veikt izmaiņas, nosakot noteiktu 

centrālās administrācijas struktūrvienību vai pienākumu veicēju pakļautības maiņu atbilstoši diviem 

departamentiem (Administratīvajam departamentam un Plānošanas un Attīstības departamentam),  

Īpašumu pārvaldei un Labklājības pārvaldei.  

 

 

Būvdarbu izmaksas strauji aug 

Jūnijs kalpo arī kā atskaites punkts pašvaldības pusgada perioda darbu kopsavilkumam. Un tieši šis 

laiks nes sev līdz secinājumu, ka pašvaldība šī gada ietvaros nespēs realizēt visus iecerētos 

būvniecības darbus. Tam par iemeslu ir nesamērīgi liels kāpums būvniecības darbu izmaksām, kas 

pēc katra iepirkuma procedūras rezultātiem liek pārvērtēt un salīdzināt gan vēl tik nesen kalkulētās 

tāmes un veiktos būvniecības darbu aprēķinus, gan ekonomisko pamatojumu ikvienai no 



3 

 

sadārdzinājuma pozīcijām. Piemēram, projekts “Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas 

ēku kompleksa energoefektivitātes paaugstināšana” jeb Restaurācijas nama izveide muižas 

kompleksa Zirgu stallī un Katlu mājā pēc iepirkuma procedūras noslēgšanās ir ar 320 000 EUR 

sadārdzinājumu; Lielplatones muižas ansambļa ēkas "Vešūzis" restaurācijas  īstenošanai 

sadārdzinājums jeb papildus summa - 29 000 EUR apmērā; Glūdas pagastā pašvaldības ēkai Upes 

iela 10,12a divslīpā jumta būvniecībai darbu kopsumma augusi par 40 000 EUR; projektam 

“Interaktīvas sabiedriskas vietas izveide Elejas muižas parkā – Aizraujošais ceļojums muižu parkos 

četros gadalaikos”  darbu kopsumma augusi par 15 000 EUR. Arī Līvbērzes kultūras nama 

energoefektivitātes paaugstināšanas darbi, noslēdzoties iepirkumu procedūrai, ir ar 124 000 EUR 

lielāku sadārdzinājumu kā iepriekš izstrādātās tāmes un budžetā iekļautā summa.  Kopumā šo 

sadārdzinājumu summa sasniedz 528 000 EUR. Maijā izsludinātais iepirkums “Sporta laukumu 

izveidošana Jelgavas novadā” tika pārtraukts nepietiekama finansējuma dēļ. Un visbeidzot – 

izmaiņas bija plānotas arī Vilces tautas nama tehniskajos risinājumos, plānojot piebūvi, kas 

atrisinātu gan mākslinieku, mūziķu labierīcību jautājumu, gan papildu telpas ģērbtuvēm. Šī gada 

budžetā pašvaldība piebūves projektam bija ieplānojusi 70 000 eiro, taču, noslēdzoties iepirkuma 

procedūrai, finanšu piedāvājumi iesniegti, sākot no 110 000 EUR. Līdz ar to 

pašvaldība neapstiprināja iepirkuma rezultātu un pašlaik apsver iespēju Vilces tautas nama pārbūvi 

iekļaut nākamā gada budžetā. Jāatzīmē, ka šāds lēmums pieņemts divu iemeslu dēļ – šāds 

sadārdzinājums neļauj pašvaldībai būvdarbus realizēt, balstoties uz budžeta līdzekļiem. Savukārt, 

Valsts kases aizņēmuma apmērs gadam ir limitēts un pašvaldībām nepieciešams norādīt prioritāro 

objektu. Jelgavas novada pašvaldība šogad kā prioritāti norādījusi Līvbērzes kultūras nama 

atjaunošanu.  

Visticamāk arī Vilces muižas kalpu mājas rekonstrukcijas būvdarbi, kam drīz tiks izsludināts 

iepirkums, pārsniegs ieplānoto un pašvaldības paredzēto finansējumu. Uzskatot, ka doktorāta 

izveide Vilces pagasta iedzīvotājiem ir prioritārāks un nepieciešamāks objekts, kurā ieguldīt 

līdzekļus, pašvaldība esošajā situācijā ir izdarījusi izvēli par labu jauna doktorāta izveidei un tautas 

nama piebūves projektu realizēs vēlāk atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām.  

Vēlos domi arī informēt, ka visticamāk jau jūnija noslēgumā pašvaldība izsludinās iepirkumu Elejas 

sporta halles un baseina būvniecībai. Aizvien vēl spēkā fakts, ka pašvaldība šī gada budžetā 

atvēlējusi 2,5 miljonus eiro kā Elejas sporta halles un baseina celtniecības būvniecības projekta 

pirmās kārtas summu. Kopš baseina projekta izstrādes un pabeigšanas 2016. gadā un sabiedriskās 

apspriešanas 2017. gada februārī, saimniecisku nolūku vadīti, esam kalkulējusi iespējami 

ekonomiskāko un saimnieciski izdevīgāko variantu izvēli baseina celtniecībai. Ņemot vērā projekta 

apjomu, kas summāri tāme paredz izdevumus aptuveni 7 miljonus eiro apmērā, zināmu laika posmu 

tika apsvērta ideja būvēt sporta halles daļu atdalīti no baseina, lai primāri atrisinātu gan sporta 

aktivitāšu nodrošinājumu pagastā, kā arī daļēji atrisinātu jautājumus, kas saistīti ar skolas zāles 

nodrošinājumu kultūras pasākumiem. Elejas baseina un sporta halles kā kompleksa celtniecība 

nevar tikt skatīta atrauti no visu Elejas pagasta iedzīvotāju, skolēnu un jauniešu vajadzību 

nodrošināšanas kaut vai tā iemesla dēļ vien, ka Elejas pagastā nav kultūras nama un skolas aktu zāle 

kalpo kā pagasta kolektīvu mēģinājumu vieta. Arī sporta halles šajā pagastā nav - pašlaik vienīgā 

atbilstošā vieta sporta aktivitātēm ir izglītības iestādes sporta zāle. Pērn, slēdzot jauniešu 



4 

 

multifunkcionālo centru nedrošās ekspluatācijas dēļ, lielākā daļa jauniešu aktivitāšu pārceltas uz 

Elejas saieta namu- ēku, kurā darbojas gan bibliotēka, gan frizētava, gan salīdzinoši vienīgajā 

palielākajā telpā norit kultūras pasākumi. Tātad pašreizējais infrastruktūras nodrošinājums nesniedz 

risinājumu nedz pagasta kultūras kolektīvu, nedz sporta aktivitāšu, nedz jauniešu vajadzībām.  

Katrs no pašvaldības aizsāktajiem un budžetā paredzētajiem darbiem pēc iepirkuma rezultātiem liek 

pārvērtēt, vai ar tādu cenas kāpumu to maz ir ekonomiski pamatoti īstenot. Līdz ar to arī jautājumā 

par Elejas baseina celtniecību pašvaldība pietiekami ilgi ir vilcinājusies, - taču tas ir arī piesardzības 

dēļ, protams, apzinoties aprēķinus uzturēšanai, kā arī faktam, ka projekta būvniecība varētu 

summāri mainīties un pieaugt. Tas rada bažas, vai ekonomiski pamatoti ir uzņemties saistības, kas 

Jelgavas novada ziemeļu daļas vai rietumu daļas pagastu iedzīvotājiem nemaz nav saistošas. Ja 

pašvaldība atteiktos no baseina būvniecības un paliktu pie krietni pieticīgākiem plāniem, - būvējot 

tikai sporta halli, - projekta pārstrādāšana atkal mērāma desmitos tūkstošu. Pēc iepirkuma 

procedūras noslēgšanās, kad būs apjausta objekta patiesā cena, nāksies vēlreiz pārvērtēt, vai mūsu 

rocība vispār būs atbilstoša nepieciešamajam aizņēmumam Valsts kasē. 

 

Ūdensapgādes sarežģījumi Platonē 

Liels pārbaudījums jūnija sākumā saistās ar ūdensapgādes avārijas stāvokli Platones ciemā, kad 31. 

maijā dziļurbuma sabrukuma dēļ tika pārtraukta ūdens padeve. Lai gan iedzīvotāju sašutums un 

tūlītējs negāciju vilnis bija pašsaprotams, Jelgavas novada komunālā uzņēmums darbs vērtējams kā 

adekvāts un labi organizēts. Tiklīdz uzņēmums saņēma ziņas par ūdensvadā ieplūdušo smakojošo 

ūdeni, ūdensvada padeve tika pārtraukta un operatīvi uzsākts izpētes darbs cauruļu pārrāvumam vai 

dziļurbuma kvalitātei. Ziņojot Veselības inspekcijai un Valsts vides dienestam par izraisījušos 

situāciju, tik paņemtas ūdens analīzes to ķīmiskā sastāva izpētei. Vienlaikus komunālais uzņēmums 

organizēja dzeramā ūdens piegādi autocisternās, nodrošinot pēc grafika tā nepārtrauktu nomaiņu 

un pārvešanu uz konkrētām apdzīvotām vietām. Ar zondes palīdzību, izpētot 1972. gada veikto 

dziļurbumu, nācās secināt, ka tas ir sabrucis. Jāatzīmē, ka situācijas izpētei tikai piesaistīti arī 

profesionāli eksperti no  Rīgas Tehniskās universitātes, kas atzina, ka situācijas labošanai vienīgais 

risinājums ir veikt jaunu dziļurbumu.   

Konkrētā situācijā tika nodrošināti vienlaikus vairāki būtiski soļi: 
1) Veikta tūlītēja rīcība, tehniskā izpēte, paziņojumu nodrošinājums iedzīvotājiem; 
2) Nodrošināta saziņa ar atbildīgajiem dienestiem; 
3) Tūlītēji avārijas situācijas alternatīvie risinājumi (nodrošināts tīrs dzeramais ūdens, 

organizēta iedzīvotāju sanāksme, sniegtas atbildes sociālajos tīklos uz komentāriem un 
jautājumiem) 

4) Uzsākta dokumentu sagatavošana licences izņemšanai jauna dziļurbuma veikšanai; 
5) Uzsākti tūlītēji darbi situācijas risinājumam. 

 
Pieņemot lēmumu par jauna dziļurbuma veikšanu un uzsākot darbus, Jelgavas novada komunālais 

dienests operatīvi tiecās pēc iespējas ātrāk panākt risinājumu ūdens padeves atjaunošanai. Lielā 



5 

 

dolomīta slāņa dēļ darbi veicās palēnām un pēc teju trīs nedēļu darba -  19. jūnijā sasniegts 92 m. 

Diemžēl konkrētais dziļums nenodrošināja nepieciešamo ūdens apjomu. Līdz ar to uzņēmums 

piepildīja ūdens torņus ar “tehnisko ūdeni” – (ik dienas 24 tonnas) nevis dzeršanai, bet dušai, 

labierīcībām un veļas mašīnās izmantojamu ūdeni. Iedzīvotāju daļējai ērtībai pašvaldība izdeva 

rīkojumu un publiskoja ziņu, ka ikviens Platones pagasta iedzīvotājs var izmantot bez maksas 

Vircavas pagasta pakalpojumu centra sniegtās iespējas – izmazgāt veļu, nomazgāties dušā.  22.jūnijā 

SIA “Jelgavas novada KU”, pieslēdzot jauno urbumu (120 metru dziļumā) centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai, ūdens padevi ir atjaunojis.  

Āfrikas cūku mēris Jelgavas novada teritorijā 

 

Negaidīta un satraucoša Jelgavas novadam bija arī ziņa saistībā ar Āfrikas cūku mēri sasirgušajām 

cūkām z/s Kukuļi. Konkrētā situācijā, protams, ka Jelgavas novada pašvaldība ir sadarbības partneris 

Pārtikas un veterinārajam dienestam (PVD), lai gan organizatoriski PVD ir noteicošā rīcībā iesaistītā 

institūcija. Ņemot vērā, ka karantīna jeb aizsardzības zona ap z/s “Kukuļi” noteikta 3 km rādiusā un 

uzraudzības zona 10 km rādiusā ap slimības skarto saimniecību,  pastiprināti organizēta kontrole 

biodrošībai.  Jelgavas novada pašvaldības iesaiste noritējusi,  Pašvaldības policijai apbraukājot 

tuvāko pagastu saimniecības Vircavas, Platones, Sesavas un Jaunsvirlaukas pagastos - sazinoties ar 

saimniekiem, brīdināti un izrunāti aizsardzības pasākumi.  

Pēc Līgo svētkiem Āfrikas cūku mēra fakta konstatācija notikusi arī Valgundes pagastā – z/s 

Jaunērgļi, kur iznīcinātas 11 cūkas.  

 

Spānijas kailgliemeži/Īpašumu pārvaldes ziņojums par paveikto 
 
Maijā un jūnijā joprojām aktuāls jautājums Jelgavas novadā bijis Spānijas kailgliemeži (Arion 

lusitanicus auctt. non Mabille). Visvairāk šo gliemežu ir savairojies Svētes pagasta Atpūtas ciema 

teritorijā un Vircavas pagastā. Iedzīvotāji pastiprināti informēti par Spānijas kailgliemežu 

nodarītajiem postījumiem un aicināti pievērst uzmanību Latvijā ievestajiem un izplatītajiem augu 

stādāmajiem materiāliem, kas ievesti no Rietumeiropas. Šos gliemežus nedrīkst humāni salasīt 

spainī un aizvest un izbērt kādā citā teritorijā vai mežā. Šādi var tikai invadēt plašākas mūsu novada 

teritorijas, tādēļ nekustamo īpašumu īpašnieki tika informēti, ka gadījumos, kad Spānijas 

kailgliemeži tikuši konstatēti kādā īpašumā un nav iznīcināti, tie pāriet dabā lielā teritorijā. Tādēļ visi 

zemju īpašnieki aicināti ļoti nopietni pievērsties šīs problēmas risināšanai un Spānijas kailgliemežu 

izplatības ierobežošanai. 

 

 

 Plānotie pasākumi: 
 

29.jūnijs - plkst.17:00 atpūtas kompleksā “Grantiņi” sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un 

Rūpniecības kameru un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru, Jelgavas biznesa inkubatoru 

noritēs otrais Zemgales Biznesa kluba vakars. 



6 

 

1. jūlijs - Dziesmu un deju svētku gājiens - Gaidāmo Dziesmu un deju svētku ietvaros Jelgavas 

novadu pārstāvēs 33 kolektīvi un pašvaldības budžetā tam atvēlēti 52 691 EUR. Jūnijs Kultūras 

pārvaldei aizritējis spraigā organizatoriskā darbā, plānojot gan transporta kustības grafiku, gan 

ēdināšanas pakalpojuma nodrošinājumu svētku dalībniekiem.   

2. jūlijs plkst. 10:00 Jaundzimušo sveikšana Vircavas pagasta kultūras namā 

3.jūlijs  plkst. 10:00 Jaundzimušo sveikšana Zaļenieku kultūras namā 

5.jūlijs plkst. 10:00 Jaundzimušo sveikšana IKSC “Avoti” 

8. jūlijs plkst. 9:30 - Sesavas baznīcā svētku dievkalpojums par godu baznīcas 385 gadu jubilejai 

27.-29. jūlijs Latvju Pirts un Veselības festivāls Nākotnes ciemā Glūdā 

28. jūlijs – retro motociklistu tūre pa Jelgavas novada mājražotājiem ar noslēguma parādi z/s “Līči” 

(~plkst. 19:00 – 20:00) turpat – z/s “Līči” – dienas aktivitātēs plānotas koka un metāla apstrādes 

radošās darbnīcas sadarbībā ar tehniskā novirziena mācību iestādēm.   

23.-29. jūlijs – 3x3 ģimeņu nometne Zaļeniekos 

 

 “  

Paldies par uzmanību! 


